


SEMEADORA /
DISTRIBUIDOR



Projeto inédito para semeadura na entrelinha
do milho;

Não causa dano a planta devido ao alto vão livre;

Perfeita distribuição de sementes por indução
de ar, gerando economia de até 75% de sementes
por área plantada;

Semeadura em alta velocidade, permitindo
operações de até 12km/h;

Fácil abastecimento com caixa central de
sementes;

Equilíbrio nutritivo do solo, produzindo
matéria orgânica;

Permite o plantio da braquiária sem competir
com o milho na busca por nutrientes.

Terceira safra:
ADICIONE UMA CULTURA

NA SUA LAVOURA
e tenha mais rentabilidade



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Espaçamento entre linhas (cm)*

Nr. de
linhas 45 50 55 60 76 80 90 30/60

A revolução da agricultura
nos cerrados

CLIQUE AQUI
E SAIBA MAIS 

https://www.gtsdobrasil.ind.br/br/produto/21/exattus


Flexível para sementes finas, grossas
e mix de culturas;

Compatibilidade com as linhas DSR
e DXS;

Distribuição de sementes por gravidade,
sem necessidade de sistema de ar;

Disponíveis com reservatórios modulares
que podem ser adequados a largura de
trabalho do Terrus;

Sistema pantográfico, sem necessidade
de plataforma para o abastecimento;

Opcional de rolos duplos serrilhados.

Duas operações em uma:
DESCOMPACTA E SEMEIA



Um novo conceito em
semeadura de cobertura

CLIQUE AQUI
E SAIBA MAIS 

Conjunto mov. suporte reservatório

Reservatório menor (l)

Reservatório maior (l)

Capacidade vol. reservatório (l)

Quantidade conj. distribuição sementes

02

02

01

450

07

02

03

570

09

02

04

01

710

11

02

04

01

710

11

02

05

950

15

Características 4H 5H 6H 7H 8H

02

04

03

1090

17

9H

02

02

05

1210

19

10H

Conjunto mov. suporte reservatório

Reservatório menor

Reservatório maior

Capacidade vol. reserlatório (l)

Quantidade conj. distribuição sementes

Características

02

07

1330

21

02

04

05

1470

23

04

02

07

1590

25

04

09

1710

27

04

04

07

1850

29

04

02

09

1970

31

11H 12H 13H 14H 15H 16H

https://www.gtsdobrasil.ind.br/br/produto/40/seeding


MATRIZ

FILIAL

Rua Alcides Baccin, 3000 - Bairro São Paulo
CEP 88506 - 605 / Lages - SC - Brasil
Fone +55 49 3251 7100

BR 116 - Km 246 - Bairro Área Industrial
CEP: 55514 - 688 / Lages - SC - Brasil
Fone +55 49 3251 7210

gtsdobrasil.com.br

https://www.gtsdobrasil.ind.br

