



**SEMEADORA /
DISTRIBUIDOR**

Exattus

Seeding



Exattus



Terceira safra:
**ADICIONE UMA CULTURA
NA SUA LAVOURA**
e tenha mais rentabilidade

- ▶ **Projeto inédito** para semeadura na entrelinha do milho;
- ▶ **Não causa dano a planta** devido ao alto vão livre;
- ▶ **Perfeita distribuição** de sementes por indução de ar, gerando **economia de até 75%** de sementes por área plantada;
- ▶ **Semeadura em alta velocidade**, permitindo operações de até 12km/h;
- ▶ **Fácil abastecimento** com caixa central de sementes;
- ▶ **Equilíbrio nutritivo do solo**, produzindo matéria orgânica;
- ▶ **Permite o plantio da braquiária** sem competir com o milho na busca por nutrientes.

Exattus

Nr. de linhas	45	50	55	60	76	80	90	30/60
---------------	----	----	----	----	----	----	----	-------

Espaçamento entre linhas (cm)*

10	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
11	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	•
12	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
13	✓	✓	✓	✓	✓	✓	•	•
14	✓	✓	✓	✓	✓	•	•	✓
15	✓	✓	✓	✓	•	•	•	•
16	✓	✓	✓	✓	•	•	•	✓
17	✓	✓	✓	✓	•	•	•	•
18	✓	✓	✓	•	•	•	•	✓
19	✓	✓	✓	•	•	•	•	•
20	✓	✓	•	•	•	•	•	✓
21	✓	✓	•	•	•	•	•	•
22	✓	•	•	•	•	•	•	✓

CLIQUE AQUI
E SAIBA MAIS

A revolução da agricultura
nos cerrados



Seeding



Duas operações em uma: DESCOMPACTA E SEMEIA

- ▶ **Flexível** para sementes finas, grossas e mix de culturas;
- ▶ **Compatibilidade** com as linhas DSR e DXS;
- ▶ **Distribuição de sementes por gravidade**, sem necessidade de sistema de ar;
- ▶ Disponíveis com **reservatórios modulares** que podem ser adequados a largura de trabalho do Terrus;
- ▶ **Sistema pantográfico**, sem necessidade de plataforma para o abastecimento;
- ▶ **Opcional de rolos duplos serrilhados.**

Seeding

Características	4H	5H	6H	7H	8H	9H	10H
Conjunto mov. suporte reservatório	02	02	02	02	02	02	02
Reservatório menor (l)	02		04	04		04	02
Reservatório maior (l)	01	03	01	01	05	03	05
Capacidade vol. reservatório (l)	450	570	710	710	950	1090	1210
Quantidade conj. distribuição sementes	07	09	11	11	15	17	19

Características	11H	12H	13H	14H	15H	16H
Conjunto mov. suporte reservatório	02	02	04	04	04	04
Reservatório menor		04	02		04	02
Reservatório maior	07	05	07	09	07	09
Capacidade vol. reservatório (l)	1330	1470	1590	1710	1850	1970
Quantidade conj. distribuição sementes	21	23	25	27	29	31

CLIQUE AQUI
E SAIBA MAIS



*Um novo conceito em
semeadura de cobertura*

MATRIZ

Rua Alcides Baccin, 3000 - Bairro São Paulo
CEP 88506 - 605 / Lages - SC - Brasil
Fone +55 49 3251 7100

FILIAL

BR 116 - Km 246 - Bairro Área Industrial
CEP: 55514 - 688 / Lages - SC - Brasil
Fone +55 49 3251 7210

gtsdobrasil.com.br

